
Šardice strana 1

náš společný domov
Z P R A V O D A J   Z A S T U P I T E L S T V A   O B C E

2/2010

ardice

strana 17

strana 4

přeje redakční rada a zastupitelé obce

ŠŠ

strana 15

Rodák
D. Pospíšil

Študáci
a kantoři

strana 8

Jaro
ve školce

strana 6

Deset let
od Japonska

Pálení
čarodějnic

Hezké letní dny
a příjemnou dovolenou

dětem i dospělým



strana 2 Šardice

Starosta

Vážení spoluobčané,
blíží se doba, kdy se vyprázdní

školní lavice, utichne křik dětí a na−
stoupí tolik očekávané prázdniny.
Děti i rodiče očekávají krásné
slunečné počasí. Prozatím však
všichni vidíme, co matka příroda při−
náší za překvapení. Neustálé pří−
valy deště, povodně a hodně vznik−
lých škod na majetku občanů jsou
špatným začátkem prázdnin a dovo−
lených. V tomto období přívalových
dešťů a povodní v celé naší repub−
lice jsme si 9. června 2010 připom−
něli smutnou událost, 40. výročí ne−
štěstí na Dole Dukla. Přívalové vody
zatopily podzemí a v dole zůstalo
34 horníků, kterým již nebylo po−
moci. Položením květin, byla uctěna
památka zahynulým horníkům. Čest
jejich památce.

Mnozí z vás, dospělých občanů
i dětí, ví, že v rámci protipovodňo−
vých opatření byla na hranici katas−
trů obcí Šardice a Stavěšice v údolí
Šardického potoka zbudována
vodní nádrž Zápověď. Byla zbudo−
vána, aby se takovým neštěstím,
jaké bylo před 40 lety, předešlo,
či zabránilo. Proto vás vyzývám,
abyste se ti, kteří nádrž Zápověď na−
vštěvujete, chovali jako zodpovědní

lidé a toto dílo nepoškozovali. Bohu−
žel se již začínají objevovat problé−
my. Vstup není zakázán, a tak ně−
kteří pohodlní motoristé projíždí
zvláště po období dešťů na hráz
a tím ničí její povrh. Chtěl bych také
ještě upozornit děti a zvláště rodiče
dětí, že koupání je v nádrži pouze
na vlastní nebezpečí.

Nakonec mi dovolte, popřát nám
všem, kteří budeme prožívat letní
prázdninové dny, dny dovolených ať
v domácím prostředí, nebo v exotic−
kých krajinách, hodně sluníčka a ni−
čím nerušený odpočinek. Naberme
nových sil a poznejme nové zážitky,
protože prázdniny a dovolená jsou
přece k tomu určeny.

Jiří Mičkal, starosta obce

9. června 2010 uskutečnil Hornický spolek v Šardicích vzpomínkovou akci
při příležitosti neštěstí na dole Dukla v Šardicích. Na toto datum připadlo 40. výročí

tragické události, která poznamenala život mnoha rodin.  

Z jednání orgánů obce

Zpráva o činnosti rady obce a zastupitelstva
Rada obce
projednala a schválila:

místo pro provádění sňatků bu−
dovu Rezidence
zveřejnění záměru pronájmu části
pozemku Mysliveckému sdružení
Hubert Šardice
dohodu o poskytnutí neinvestiční
dotace z rozpočtu Města Hodo−
nína na zabezpečení provozu
obecní knihovny Šardice ve výši
44 000 Kč
zveřejnění záměru pronájmu po−
zemků v trati Žlíbek

pověřila Ing. Františka Minaříka
k provedení zadávacího řízení
na veřejnou zakázku na akci „ Šar−
dice – rozšíření kanalizace, I. a II.
etapa“

Vzala na vědomí:
rozpočtové opatření č. 1/2010
a rozpočtové opatření č. 2/2010
inspekční zprávu z inspekce,
která proběhla ve dnech 17. až
19. března v Základní škole T. G.
Masaryka Šardice
informaci JMK Brno, odboru život−
ního prostředí o schválení zá−

vazku spolufinancování z roz−
počtu Jihomoravského kraje k ak−
cím podpořeným Ministerstvem
zemědělství v oblasti vodního hos−
podářství.
smlouvu o budoucí smlouvě da−
rovací mezi KrÚ JMK Brno a obcí
Šardice na převod silnice a po−
zemků do majetku obce
sdělení JMK Brno o udělení Čest−
ného uznání obci Šardice za účast
v soutěži Nejlépe opravená kul−
turní památka Jihomoravského
kraje v roce 2009

Navštivte obecní stránky www.sardice.cz



Šardice strana 3

Matrika
Narození

Zastupitelstvo obce
projednalo a schválilo:

prodej pozemků manželům Olše−
rovým, Šardice 219, Miroslavě
Lačňákové Šardice 88
záměr prodeje a zveřejnění zá−
měru prodeje pozemku manželům
Zahrádkovým, Šardice 229
záměr prodeje a zveřejnění zá−
měru prodeje pozemku p.č. 328/
10 o výměře 614 m2 v trati Nivky
výkup pozemků v trati Hornické
domky, popřípadě směnu
zápis o výsledku inventarizace

majetku obce Šardice podle stavu
k 31. 12. 2009

Vzalo na vědomí:
informaci o stavbě vodní nádrže
a převzetí nádrže Zápověď do ma−
jetku obce
informaci o materiálu o komunit−
ním plánování sociálních služeb
Kyjovska
zprávu o možnosti plátcovství
DPH obce Šardice
informaci o možnosti prodeje příp.
směny obecních pozemků v are−
álu firmy Neoklas a.s. Šardice

Změna na šardické poště

Na šardické poště došlo k 31. 3.
2010 ke změně vedoucí pošty. Po
35 letech služby odešla do důchodu
paní Marie Karlíková a novou ve−
doucí se stala paní Jitka Konečná.

Paní Marie Karlíková pracovala ve
funkci vedoucí pošty od 15. března
1975, čímž po několikaletém stří−

dání vedoucích došlo ke stabilizaci
na tomto postu.

Paní Marii Karlíkové patří poděko−
vání za všechnu vykonanou práci,
která spočívala především v každo−
denním styku s občany naší obce
a přejeme jí, aby si ve zdraví užila
důchodu.

Hledám fotografie
svých předků, kteří
kdysi žili v Šardicích:
Matouš Minář (1856−1933)
a jeho žena Anežka Minářová
(1858−1931).
Pokud o nějaké takové fotografii
víte, ozvěte se prosím!
Radek Ocelák, tel. 732 625 955,
e−mail: radioc@seznam.cz

Ellen Svobodová č.p. 819
Zuzana Bohunská č.p. 197
Eliška Koláčková č.p. 541
Lukáš Meduna č.p. 69
Miroslav Zubek č.p. 428
Matěj Knoflíček č.p. 193
Adéla Špérová č.p. 286
Karolína Novotná č.p. 296

Jubilanti
duben 2010
Hana Protivínská
Šardice 211 80 let

květen 2010
Ludvík Kowal
Šardice 546 85 let
Jenovéfa Šinoglová
Šardice 303 90 let
Anna Miklíková
Šardice 149 85 let

červen 2010
Marie Fogtová
Šardice 727 90 let
Josef Kostiha
Šardice 517 85 let

Úmrtí
Jan Hasala 71 let
Miroslav Šťastný 64 let
Josef Kostiha 55 let
Marie Kyselková nedožitých 95 let
Miroslav Čachotský 64 let
Michal Mišík nedožitých 83 let
Marie Bartoníková 79 let
Ludmila Bezuchová 89 let
Miroslava Hlavatá 65 let

Dne 5. června 2010 byly v obřadní
místnosti Obecního úřadu Šardice
uvítány do života tyto děti:

Samuel Mainuš
Anna Velebová
Ellen Svobodová
Zuzana Bohunská
Eliška Koláčková
Lukáš Meduna

Vítání dětí do života

Adéla Špérová
Karolína Novotná
Milé děti, vítáme vás mezi ob−

čany naší obce. Přejeme vám,
abyste vyrůstaly v lásce a bezpečí
pro radost svých rodičů a prarodičů,
nás všech. V životě, ať jste šťastní
a úspěšní, abyste byly pro své ro−
diče chloubou a potěšením.
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Historie

Ačkoliv o tom bylo již mno−
ho psáno, chci v tomto jubi−
lejním roce, kdy Mladá muzi−
ka slaví 30 let svého trvání,
krátce vzpomenout na do té
doby nejvýznamnější účinko−
vání. Bylo to v roce 2000
v dalekém Japonsku. A jak
k tomu došlo?

V Ostravě působil dlouho−
letý pedagog a dirigent Ostra−
vanky pan Tomáš Hančl.
Když sloužil náš občan Josef
Ištvánek u vojenské hudby
v Prostějově, zval pan Hančl
tento prostějovský soubor na
natáčení do rozhlasu. Po le−
tech, když už byli oba v civi−
lu, se setkali při hodonínské
Zlaté křídlovce. „Poslyšte, pří−
teli, nechtěli byste s Mladou
muzikou zaletět na druhý ko−
nec světa? V Japonsku totiž
ještě dechový orchestr mla−
dých muzikantů z naší repub−
liky nehostoval,“ takto pozval
na cestu pan Hančl svého
přítele i celou naši Mladou
muziku.

Když o tomto informoval
pan Ištvánek představitele
obce, byla záhy svolána
schůzka. Na ní bylo dohod−
nuto přijat toto pozvání na
8. japonský festival mladých
do Shizuoky. Termín byl ur−
čen od 16. do 24. července
2000 s účastí 50 osob. A tak
spolu s Mladou muzikou od−
jížděli také organizační ve−
doucí a tehdejší starosta Mi−
roslav Gregorovič, Blažena
Galiová, překladatel S. Bílek,
fotograf Stanislav Pěnčík a samo−
zřejmě dirigent pan Josef Ištvánek.
Odjíždělo se 15. 7. o půlnoci auto−
busem do Vídně, pak letecky do
Frankfurtu, odtud do Tokia a pak au−
tobusem do Shiuzoky, kde bylo uby−
tování na kolejích zdejší univerzity.
Hrálo se na mnoha místech a spolu
s našimi účinkovalo i několik dal−
ších hudebních těles z jiných zemí.
Mladá muzika měla velký úspěch,

Antonín Zahnaš

Deset let od vystoupení
Mladé muziky v Japonsku

a to nejen zásluhou hudebního umě−
ní, ale i krojů. Velký úspěch měla
i japonská píseň o hoře Fudži, kte−
rou zpívala Zdeňka Galiová.

Po návratu z Japonska, odkud si
všichni přivezli mnoho zážitků a fo−
tografií, bylo psáno o tomto vystou−
pení v časopisech Malovaný kraj
a Slovácká dechovka. Zde bylo i uve−
deno: „ Skláním se před obrovskou
kázní a kulturním chováním šar−

dické omladiny a přeji hodně dalších
úspěchů.“

Jistě by se dalo napsat více,
třeba o záslužné práci organizačních
vedoucích zájezdu, o pěkné spolu−
práci a pomoci rodičů členů kapely,
o pomoci sponzorů a dalších zajíma−
vých záležitostech. V závěru si i já
dovoluji popřát naší Mladé muzice
hodně podobných úspěchů alespoň
do další třicítky!

Společný koncert

Šardičáci měli úspěch
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Antonín Zahnaš

Co víme o nemocnici v Kyjově

Mnohé z nás přinutily zdravotní
potíže a problémy vyhledat lékařské
ošetření v kyjovské nemocnici. Po−
važuji za vhodné napsat krátce o his−
torii tohoto zdravotnického zaří−
zení.

Starší generace si pamatuje, že
před jejím zřízením byli lidé z našeho
regionu převáženi do nemocnic
v Brně a Uherském Hradišti. Proto
bylo nutné postavit nemocnici v bliž−
ším místě, a to v Kyjově. Za tímto
účelem bylo ze strany města Kyjova
podáno několik žádostí na Zemský
výbor v Brně, jehož členem byl i teh−
dejší senátor Jan Měchura ze Šar−
dic. Až po delší době byl dán za ur−
čitých podmínek souhlas ke stavbě
nemocnice. Město Kyjov k tomuto
účelu určilo pozemky nad židovským
hřbitovem při okresní silnici Kyjov –
Žarošice.

Se stavbou se začalo v roce 1938,
ale v důsledku války, hlavně po
březnu 1939 a příchodu německé
okupační armády, byly práce poza−
staveny a Němci si zde zřídili vojen−
ský lazaret SS. Ten tu sídlil až do
konce války roku 1945. Blížící se
fronta přiměla Němce ke zřízení
opevnění a odstřelovacího hnízda
v nemocnici. A tak se toto místo
stalo terčem osvobozeneckých
vojsk a došlo ke značnému poško−
zení budov. Když pak Němci byli
nuceni opustit prostory nemocnice,
odvezli veškeré nemocniční zaří−
zení včetně nábytku. Co nestačili od−
vézt, snažili se úmyslně poškodit.
Také krásný bílý nástřik budov na−
hradili nátěrem hnědozelené barvy.
Po jejich nuceném odchodu byl stav
nemocnice takový, že musela být
téměř rok uzavřena.

Až na počátku roku 1946 zde bylo
otevřeno interní a chirurgické oddě−
lení s 294 lůžky. Přes všechny další
potíže postupně vznikala další oddě−
lení. Až do roku 1975 zde působily
řádové sestry a pak je nahradily sestry
civilní. Nemocniční lékárna vznikla až
v roce 1991. V témže roce došlo k roz−
padu Okresního ústavu národního
zdraví a následně vznikl název Ne−
mocnice s poliklinikou Kyjov.

Od ledna 2003 přešla kyjovská
nemocnice do majetku Jihomorav−
ského kraje, který převzal její řízení.
V roce 2006 připadlo 60. výročí tr−
vání nemocnice. K této příležitosti byl
mimo jiné tamní redakční radou zpra−
cován bulletin, který posloužil i k čer−
pání údajů tohoto příspěvku.

Přejme všem zaměstnancům naší
kyjovské nemocnice hodně úspěchů
a nám všem pevné zdraví!

Lékařská služba první pomoci,
lékárenská pohotovostní služba a ohledání zemřelých v Jihomoravském kraji pro rok 2010
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Škola

Letošní filipojakubská noc
Mgr. Yveta Řiháková

Ve středu 28. dubna se usku−
tečnil čtvrtý ročník dopravního dne.
Kromě opakování pravidel silničního
provozu v teoretické i praktické ro−
vině si mohli všichni žáci prakticky
procvičit poskytování první pomoci.
Vzácným zpestřením byl příjezd sa−

nitky rychlé záchranné pomoci při
slavnostním zahájení. Nezapomněli
jsme ani na předškoláky − žáci 9. tří−
dy, kteří jsou již tradičně organi−
zátory celého projektu, strávili
13. května dopoledne v místní ma−
teřské školce.

Celý průběh i rozsah byl velmi
pozitivně hodnocen významnými
představiteli kraje i republiky v ob−
lasti prevence bezpečnosti silnič−
ního provozu. Finančně přispěli
místní podnikatelé. Ještě jednou dě−
kujeme.

V pátek 30. 4. 2010 se konal
již osmý ročník pálení čarodějnic.
Krásné slunečné počasí již od rána
signalizovalo úspěšnost letošní noci
plné kouzel a ohně. Hojná účast ne−
jenom malých a velkých čarodějnic,
ale i místních občanů, přispěla k na−
plnění cíle této akce, kterým bylo
zažít co nejvíce zábavy a legrace.
Díky bohatému programu si každý

účastník mohl vybrat vyžití, jaké mu
nejlépe vyhovovalo. Mohl se povo−
zit koňským spřežením, zhlédnout
taneční vystoupení dětí ze IV. třídy
a taneční skupiny Dračice Šardice,
zkusit si své čarodějnické doved−
nosti, projít stezkou odvahy a zatan−
čit si pod hvězdami.

Všechny čarodějnice a čarodě−
jové byli obdarováni keramickou ča−

rodějnicí, která jim bude jistě ještě
dlouho připomínat zážitky z této noci.
Po setmění byla za pomoci velitele
hasičů na hranici upálena čaroděj−
nice a světelnou tečkou za celým
kouzelným večerem byl závěrečný
ohňostroj. Upřímné poděkování
patří všem ochotným lidem, bez
jejichž přičinění by se tato akce ne−
mohla vůbec uskutečnit.

Mgr. Hana Švandelková

Dopravní den počtvrté

Přijela i rychlá záchranná služba

Závod může začít
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Mgr. Lenka Cápková a Mgr Jitka Brhlová

Jedna Evropa − mnoho kultur

Školní projekt Jedna Evropa −
 mnoho kultur − v projektu Come−
nius se pomalu chýlí k závěru. Ve
dnech 15.−21. května 2010 se paní
učitelky Lenka Cápková a Andrea
Zahrádková zúčastnily společného
setkání Comenius partnerů v maďar−
ském městě Szegedu. V tomto krás−
ném městě je zaujaly staré histo−
rické budovy a na druhou stranu
moderní bronzové sochy. Pozoru−
hodné byly i stezky pro cyklisty,
které vedly přímo uprostřed vozov−
ky. Rády  a s chutí si zazpívaly spo−
lečně s přáteli z Anglie, Německa,
Polska, Francie typické maďarské
písně.

Na předposlední návštěvu do
Německa vyjely paní učitelky Jana

Karlíková a Jitka Brhlová společně
s žákyněmi Magdalénou Hromádko−
vou z 9. třídy a Hankou Ingrovou ze
6. třídy. V době od 5. do 11. června
navštívily překrásné starobylé
město Brémy. Do naší partnerské
školy se sjelo tentokrát všech 11 zú−
častněných zemí. Děti i dospělí měli
možnost navštívit mimo jiné i přístav
u Baltského moře, shlédnout město
Hamburk nejen z vyhlídkového auto−
busu, ale i z lodě, a podívat se na fot−
balový stadion FC Werder Bremen.

Cíl – najít si nové přátele a mít lepší
motivaci učit se cizí jazyk, se tak
úspěšně plní. A naše obec se tak
svou bohatou historií a tradicemi
stává důležitou součástí evrop−
ského společenství.

Malá galerie základní školy uspořádala na výstavu „Mezi fantazií a rea−
litou“ bývalé žákyně Daniely Blatové. Jedná se o „webdesignové“ koláže
k blogu. Vernisáž výstavy proběhla ve čtvrtek 13. 5. 2010 od 17.00 hodin.
Kulturní program připravila Barbora Pončíková ze základní umělecké školy.
Výstava potrvá do konce června 2010.

Sběr máme za sebou,
ať žije další sběr

Ve středu 7. dubna proběhl
u školy sběr starého papíru. Cel−
kem se nám podařilo nashro−
máždit 8,8 tuny a získat tak
8756 Kč. Ještě jednou touto ces−
tou děkujeme všem, kteří nám le−
tos se sběrem jakkoliv pomohli.

Pokud se situace na poli sběr−
ných surovin nezmění, na pod−
zim se uskuteční nový sběr. Pro−
síme firmy, které jsou ochotné
pro tuto akci připravit větší ob−
jem starého papíru, aby kontak−
tovaly školu a dohodly se na
možnostech spolupráce.

Výtěžek ze sběru bude použit
na financování akcí pro žáky, pří−
padně na placení školného pro
naši adoptovanou Adamu z Gui−
nei.

Vycházející žáci 2009/10
Mgr. Blanka Uhljarová

1. studijní obory
Dobiášek Ondřej − mechanik insta−

latérských a elektrotechnických
zařízení budov − SOU Kyjov,
Havlíčkova

Fürst Roman − mechanik instalatér−
ských a elektrotechnických zaří−
zení budov − SOU Kyjov, Havlíč−
kova

Hnilicová Veronika − gymnázium −
Gymnázium Kyjov

Hromádková Magdaléna − zdravot−
nické lyceum − SOŠ zdravot−
nická a sociální Kyjov

Knotková Sabina − gymnázium −
Gymnázium Kyjov

Kopřivová Ivana − gymnázium −
Gymnázium Kyjov

Mikuličková Liana − uměleckořeme−
slné zpracování keramiky − SOŠ
Luhačovice

Parák David − autotronik − SOŠ
a SOU Kyjov, Nádražní

Sadílková Kristýna − zdravotnické
lyceum − SOŠ zdravotnická a so−
ciální Kyjov

Ševčíková Eva − zdravotnický asi−
stent − SOŠ zdravotnická a so−
ciální Kyjov

Švarc Michal − obchodní akademie
− SŠ pro zrakově postižené Brno

Tóthová Anna − zdravotnické lyce−
um − SOŠ zdravotnická a soci−
ální Kyjov

2. učební obory
Hořínková Miroslava − kadeřnice −

ISŠ Hodonín, Lipová
Stehlík Roman − zedník − SOU Ky−

jov, Havlíčkova
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Mateřská škola

Nejčastější písničkou letošního
jara, která byla slyšet ze všech tříd,
byla písnička „Prší, prší jen se leje“.
I když se sluníčko, které nás po
dlouhé zimě obvykle dobíjí energií,
schovalo za mraky, dokázali jsme
spolu s dětmi překonat plačtivé dny
a připravit mnoho akcí, které nás
vždy na konci roku čekají. Oblíbený
„Den matek“ konaný v neděli 9. květ−
na je pro MŠ vždy velkou událostí,
které předcházejí dlouhé přípravy
kostýmů, kulis, jeviště a v nepo−
slední řadě mluveného a hereckého
výkonu dětí.

Letošní téma „Na dvorečku“ bylo
dětem obsahově blízké, a proto je
nácvik bavil. Vnášely do scének své
nápady a kreativitu, čímž nás mile
překvapily. Odměnou všem je po−
chvala rodičů a diváků v sále.

Nabitý program pokračoval krojo−
vým vystoupením dětí na setkání
padesátníků, vítáním občánků do ži−
vota a účastí na folklórním festivalu.

V rámci spolupráce mezi MŠ a ZŠ
nás navštívila děvčata z deváté
třídy a nejstarším dětem vyprá−
věla o nebezpečí v silničním
provozu.

Děti z první třídy se pak při−
šly pochlubit svým čtenářským
uměním a předvést, co všech−
no se už ve škole naučily.

Jelikož nám rozmáčený te−
rén nedovolil zorganizovat
oslavu Dne dětí na naší školní
zahradě, přesunuli jsme akci
na hřiště ZŠ. Přestože se tra−
diční průběh oslavy se soutě−
žemi na stanovištích všem
líbí, rozhodli jsme se letos pro

změnu a oslovili agenturu „Koráb“
z Brna, která se zabývá organizová−
ním akcí pro děti. Než se v plném
proudu rozběhla zábava, rozloučili
jsme se s letošními předškoláky.
Všechny děti si k svému svátku od−
nesly malou drobnost a samozřejmě
nechyběl ani táborák a opékání špe−
káčků.

Na závěr školního roku nesmí chy−
bět ani výlet. Spolu s rodiči jsme
navštívili ZOO Lešná a prožili nád−
herný slunný den v přírodě.

Abychom vyzkoušely odvahu dětí
vydržet bez rodičů a podpořili tak
jejich samostatnost, kterou budou ve
škole určitě potřebovat, připravili
jsme pro ně „Noc v mateřské škole“,
jejíž součástí bylo i hledání pokladu,
hry a táborák.

A nakonec vám představíme děti,
které v září nastoupí do ZŠ:

Bohunská Adéla
Bravenec Jan
Břinek Jakub
Čechalová Eliška
Hamšíková Zuzana

Hastíková Andrea
Horatius Viktor
Jankůjová Lucie
Kovaničová Sára
Karlík Pavel
Krapková Karolína
Kříž Jakub
Kučerková Dominika
Matulová Kamila
Mazánková Nela
Mikuličková Tereza
Sáček Lukáš
Sadílková Karolína
Sahraiová Nikol Jasmíne
Ševčík Miroslav
Smolka Daniel
Šváb Martin
Uhljar Lukáš
Vavřík Jan
Veselková Eliška
Veverková Lenka
Vykydal Jan
Zahrádková Simona
Přejeme našim předškolákům

úspěšný vstup do 1. třídy, hodnou
paní učitelku a p. učitelce zvídavé
a tvořivé děti.

Lenka Hučková a Lenka Zoubková

Konec školního roku

Opékání špekáčků na Dnu dětíVystoupení nejmenších

Loučení s předškoláky
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Spolky

Ohlédnutí za setkáním Tříkrálových koledníků
Alena Kožíková

V sobotu 15. května Oblastní cha−
rita Hodonín uspořádala setkání
Tříkrálových koledníků. Děkovná
akce byla zahájena polední mší sva−
tou v bazilice na Velehradě. Po mši
svaté se účastníci přesunuli do ar−
cheoskanzenu Modrá. Setkání bylo
zaměřeno hlavně na dětské koled−
níky, proto i program byl připraven
tak, aby jej zvládli i ti nejmenší.
Účastníci si v prostorách archeo−

skanzenu mohli vyzkoušet lukostřel−
bu, dovednosti v pečení placek, vý−
robu keramiky, shlédnout film Kro−
nika Velké Moravy a na závěr si
všichni pochutnali na opečených
špekáčcích. Pro zpestření programu
byla připravena ukázka chůze po
žhavém uhlí. Všem přítomným koled−
níkům Tříkrálové sbírky chtěla Ob−
lastní charita Hodonín zorganizová−
ním tohoto setkání poděkovat za

jejich ochotu, přístup k této celo−
republikové akci a dát na vědomí, že
bez jejich pomoci a práce by sbírka
nebyla tak úspěšná.

Malí i velcí koledníci odcházeli spo−
kojeni s taškou dárků a s výhrami
z tomboly. Rádi bychom v tomto
duchu koledníkům poděkovali
i v budoucnosti.

Více informací na
www.hodonin.caritas.cz

Členky našeho Diaklubu a čle−
nové spřáteleného SONZ se zúčast−
nili dne 17. 5. 2010 v Čejkovicích
přátelského setkání s manželkou na−
šeho prezidenta paní Livií Klau−
sovou. Na toto setkání jsme byli po−
zváni jako účastníci kurzu Senioři
komunikují, který pořádá nadace
fondu manželů Lívie a Václava Klau−
sových. V Šardicích tento kurz pro−
bíhal ve dnech 25.−29. 5. 2009 za
účasti 17 našich spoluobčanů. Do
Čejkovic nás jelo devět. Paní Klau−
sové jsme předaly malé upomín−
kové dárky, které věnoval obecní
úřad. Jednalo se např. o knížku
J. Šilinka a Ing. Jarmily Nešporové
Krása šardického kroje, do které
krásnou záložku vyšila paní Kršová,
a o CD Mladé muziky ze Šardic.

Beseda, které se i zúčastnili
účastníci kurzu práce na počítači pro
seniory z Čejkovic, Kyjova a Dub−
ňan, byla velmi bezprostřední a paní

Ludmila Zajícová

Beseda s paní Livií Klausovou

Klausová s jednotlivými účastníky
besedovala, fotografovala se s nimi
a informovala se o jejich práci s po−
čítači. Velmi se jí líbila kronika na−

šeho Diaklubu, kterou píši, právě díky
kurzu, na počítači.Také jí samozřejmě
chutnaly šardické koláče, které pekla
naše členka Anička Vašíčková.
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Mladá muzika Šardice ZUŠ Kyjov
pod vedením uměleckého vedou−
cího a dirigenta Romana Kohoutka
se dne 14. 4. 2010 zúčastnila kraj−
ského kola národní soutěže ve hře
dechových orchestrů ZUŠ, které se
konalo ve Veselí nad Moravou. Zde
soubor získal 1. místo v I.b kategorii
a postoupil do ústředního kola. V této
kategorii soutěžily orchestry s po−
čtem členů 19−45 a věkovým průmě−
rem do 16 let. Mimořádné ocenění

poroty za sólové výkony obdrželi
trumpetisté Tomáš Marada a Jiří
Salajka a tenorista Ondřej Pavluš.
Předsedou poroty v krajském kole
byl Jan Slabák.

Ve dnech 7.a 8. května 2010 se
v Letovicích konalo ústřední kolo.
Mladá muzika Šardice se umístila ve
své kategorii na 2. místě ve zlatém
pásmu. Získala 23,2 bodů, což bylo
3. nejlepší ohodnocení obou soutěž−
ních dnů, kterých se zúčastnilo cel−

kem 29 orchestrů. Za mimořádné
sólové výkony byli ohodnoceni kla−
rinetisté Radek Holešinský a Franti−
šek Valihrach, trumpetisté Tomáš
Marada a Jiří Salajka. Tenorista
Ondřej Pavluš byl rovněž ohodnocen
za mimořádný sólový výkon a získal
navíc i cenu poroty a publika. Mladé
muzice byla udělena jako jedinému
orchestru soutěže zvláštní cena
publika. Předsedou poroty byl plk.
MgA. Václav Blahunek.

Roman Kohoutek, umělecký vedoucí a dirigent Mladé muziky

Mladá muzika skvěle reprezentovala naši obec
v celostátní soutěži ZUŠ

Mendelův vinařský spolek uspořádal 2. května tradiční úspěšnou akci Otevření vinařské cyklistické stezky.
Šardicemi prochází Mutěnická cyklostezka, která je dlouhá 65 km. Přehledná a rovinatá trasa nabízí po krátkých
stoupáních s maximálním převýšením 100 m daleké výhledy. Míjí bývalou augustiniánskou rezidenci i historický
Loydrův sklep a malebné vinohrady i sklepy.

U Rezidence sypaly ornamenty malé ...i velké

Diaklub uspořádal tradiční sypání ornamentů
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Blažena Galiová

22. ročník přehlídky v Šardicích
V neděli 13. června se uskutečnil

na hřišti v Šardicích 22. ročník pře−
hlídky mládežnických dechových
hudeb. V rámci oslav 30. výročí za−
ložení dechové hudby Mladá mu−
zika ze Šardic byla přehlídka pojata
poněkud jiným způsobem. Po vy−
stoupení mládežnických dechových
hudeb Veselá muzika Ratíškovice
a Morava Hulín předvedla Mladá mu−
zika téměř kompletní program, se
kterým zabodovala na celostátní
soutěži ZUŠ v Letovicích. Před vy−

stoupením MM byli na pódium po−
zváni její zakladatel pan Antonín Za−
hnaš, dlouholetý dirigent pan Josef
Ištvánek a dlouholetý organizační
vedoucí pan Miroslav Gregorovič,
kteří popřáli celé Mladé muzice a je−
jímu vedoucímu Romanu Kohout−
kovi hodně úspěchů do dalších
třiceti let. Pódium pak ovládla de−
chová hudba Mistříňanka Antonína
Pavluše se svými sólisty, která byla
pozvána jako speciální host pře−
hlídky.

Celou akci moderovaly Jitka a Zu−
zanka Dymáčkovy a Antonín Pavluš.
Spoluúčinkovaly i mažoretky Roš−
ťandy pod vedením Michaely Zicháč−
kové a Veroniky Válkové.

Poděkování patří všem sponzo−
rům, kteří i v době krize podpořili čin−
nost mladých muzikantů, Obecnímu
úřadu v Šardicích − funkcionářům
a všem zaměstnancům, TJ Baníku
Šardice, rodičům účinkujících dětí
a všem, kteří přispěli ke zdárnému
průběhu přehlídky.

Navštivte stránky www.mm.sardice.cz

Poděkování sponzorům

Ing. Dalibor Cichý,
Svatoborská 365, Kyjov

Pekárna Radomíra Gregorovičová
Valerian Josef − Vinařství

Miler − Zvědělík  −
Restaurace U Orla

Vinařství Foretník, Šardice
Vinařské potřeby Foretníková Radka

SDO Group Šardice
Zdeněk Galia − vinařství
Ladislav Cápek – SHR

Rodina Gregorovičova, Čeložnice
Pan Jaroslav Náprstek, Hospozínek
Marie Bábíková – Mistřínský knedlík
Fides Agro, spol. s r. o. Šardice 709
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Petr Lhota

Vydařený první ročník folklorního festivalu
„Zpívání mužských sborů Šardice 2010“
Folklorní sdružení Šardi−

čan ve spolupráci s obcí Šar−
dice, za vydatné podpory
Folklorního sdružení ČR, za
finanční podpory Evropské
unie a Jihomoravského kraje
oslavilo v Šardicích v sobotu
12. 6. 2010 již 10. výročí za−
ložení mužského sboru Mu−
žáci ze Šardic a Slováckého
krúžku Šardičan a současně
i 20. výročí Folklorního sdru−
žení ČR.

Na festivalu vystoupilo de−
set mužských pěveckých sbo−
rů Dolňácka, Podluží a Hanáckého
Slovácka. Zpívání mužáckých
sborů bylo proloženo vystoupením
šesti folklorních tanečních souborů
a tří cimbálových muzik.

Slavnostního zahájení se zúčast−
nili poslanec Evropského parla−
mentu Edvard Kožušník, předseda
Folklorního sdružení ČR Zdeněk
Pšenica a zastupitel Jihomorav−
ského kraje Stanislav Juránek. Hlavní
odpolední festivalový program na−
zvaný „…v okénečku muškát červe−
ný…“ trval přes 4 hodiny a vystou−
pilo v něm na 300 účinkujících ve

tivalové veselice a besedy u cimbálu
vystřídala průtrž mračen. Pořadatelé
během krátké chvilky přestěhovali
vše do Obecní haly U Orla a po půl−
hodince hrála Slovácká kapela Ho−
renka z Bořetic a cimbálová muzika
Denica ze Šardic téměř až do rána.

Jako doprovodný program připra−
vily učitelky a děti z MŠ Šardice
v augustiniánské Rezidenci výstavu
výtvarných prací na téma „Šardice
a folklor“. Z výtvarných prací bylo
zřejmé, že láska k folklornímu cítění
je v Šardických dětech rozvíjena již
od útlého věku.

věku od 5 do 70 let. Vystoupily muž−
ské sbory z obcí Šardice, Dubňany,
Vacenovice, Ladná, Lanžhot, Ko−
bylí, Hrubá Vrbka, Vrbice, Vlčnov,
Dolní Dunajovice. Z folklorních sou−
borů Slovácký krúžek Šardičan, děti
z MŠ Šardice, Šardičánek, Salajka
Dambořice, Lúčka Svatobořice−Mis−
třín a FS Kalina s Cimbálovou muzi−
kou Stanislava Gabriela z Babic.
Program byl ukončen společným
zpíváním zúčastněných mužských
sborů i ostatních vystupujících.

Téměř 30ti stupňové odpolední
vedro krátce po začátku večerní fes−

Mgr. Vladimír Novotný

Povodně a naši hasiči
Ve středu 19. května přinesl de−

ník Rovnost na titulní straně velkou
fotografii, která zachycuje hasiče při
stavbě protipovodňové hráze u ho−
donínského Nesytu. Tohoto zásahu
se účastnili i šardičtí dobrovolní ha−
siči. Je dobré si uvědomit, že tito naši
spoluobčané dělají svoji činnost dob−
rovolně, bez nároku na odměnu a za−
sáhnout musí v kteroukoliv hodinu.
Tak tomu bylo i v pondělí 17. květ−
na. Ráno byli všichni ve svém za−
městnání a večer v 18 hodin přišel
z Hodonína rozkaz k nástupu na
povodňové práce. Celou noc plnili
pytle pískem a stavěli hráz. Bylo to
dvanáct hodin fyzicky náročné práce,
bez odpočinku, v dešti a v rozbláce−
ném terénu. Druhá směna dobrovol−

ných hasičů je vystřídala v úterý ráno
v 5 hodin. Bez ohledu na vlastní po−
hodlí zachraňovali hodnoty a plně se
vyrovnali profesionálním hasičům.

V souvislosti s touto událostí je na
místě se zamyslet nad tím, v jakých
podmínkách naši hasiči pracují.
Technika je provizorně umístěna
na různých místech obce. Dříve
výstavbě nové zbrojnice bránily ob−
jektivní podmínky. Dnes však už po−
minuly a doufejme, že dojde brzy
k jejímu vystavění, protože hasičská
zbrojnice je stavba veřejně prospěš−
ná, určená pro celou obec.

Ocenění velitele zasahující jednotky
SDH pana Petra Cápka hejtmanem JMK

Mgr. Michalem Haškem 5. 6. 2010
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Jana Kolaříková

V sobotu 25. května se konal zá−
jezd pro děti, jejich rodiče i praro−
diče do nedalekých Žarošic a Žele−
tic. Odjíždělo se autobusem v deset
hodin dopoledne od šardického kos−
tela. Už po nástupu do autobusu bylo
na dětech vidět, jak se těší. Celou
cestu si zpívaly a usmívaly se.

Naše první zastávka byla v Žaro−
šicích, kde jsme navštívili kostel sv.
Anny. Přivítal nás Otec Josef Pohan−
ka, který nás provedl po kostele
i okolí a povyprávěl nám něco o jeho
historii.

Děti, které pozorně poslouchaly,
měly možnost odpovídat na otázky
a získat tak odměnu.

 Po rozdělení odměn jsme se roz−
loučili a vydali na daňčí farmu do
Želetic. Tam všichni zúčastnění do−
stali oběd a mohlo začít odpolední
soutěžní dovádění.

 Pro děti bylo připraveno několik
soutěží, které bravurně zvládly. Byly
zde soutěže nejen vědomostní, ale
i pohybové a tvořivé. Můžeme zmí−
nit například divadlo, které děti se−
hrály z vlastnoručně vyrobenými po−
stavičkami. Zde skutečně zapojily
svou tvořivost a fantazii. K dispozici
měly vařečky, látku, knoflíky, lepidlo,
fixy a spínací špendlíky. Z nich si pak
samy vytvořily postavičky pro pohád−
ku, kterou následně sehrály. Soutě−
žily dvě družstva, takže jsme měli
možnost shlédnout pohádky Čer−
vená karkulka a Perníková chaloup−
ka. Další soutěží, která vyžadovala
velkou dávku trpělivosti bylo předá−
vání korálků z misky do misky po−
mocí čínských paliček. Děti si tak
mohly vyzkoušet, za jak dlouho by

se stihly naobědvat, kdyby jim byla
v čínské rodině servírována rýže.
Nebylo to jednoduché, a tak jsme se
všichni shodli na tom, jak velmi oce−
ňujeme vynález příboru. V soutěži
,,Superstar“ pak děti projevily svůj
pěvecký a pohybový talent.

Po ukončení soutěží byly rozdány
odměny a následovala procházka po
daňčí oboře. Po prohlídce jsme se

sbalili a vydali na cestu domů. Po−
časí nám ten den přálo, svítilo slu−
níčko, děti se usmívaly a odnášely
si domů společně se svými rodiči
a babičkami plno nových zážitků.
Byly to hezky strávené společné
chvíle, díky nimž jme mohli na chvíli
zapomenout na nepřízeň počasí,
která nás už několik předchozích
týdnů sužovala.

Sportovní den na Daňkárně

Ludmila Špérová

Neděle Božího Milosrdenství

Dne 11. dub−
na jsme puto−
vali do polského
Krakova na Ne−
děli Božího Milo−
srdenství. Pouť
je pravidelně
každým rokem
první neděli po
Vel ikonocích.
V letošním roce
jsme na toto
místo, kde se sv.
Faustyně zjevil
P. Ježíš, puto−
vali již po třetí.
Jako vždy to byl
den krásných zážitků a duchovního
povzbuzení. Tentokrát jsme ale mu−
seli přinést i menší oběť – po celý
den pršelo. Naštěstí prostor kolem
kostela je zastřešen, takže bylo
možné setrvat buď v těchto pro−
storách, nebo v kostele, či v kaplích
pod kostelem. Samozřejmě bylo to

náročnější než v teplém slunečném
počasí. Cestou zpět jsme se zasta−
vili ve Wadovicích, v rodišti Jana
Pavla II.

Další poutní zájezd plánujeme
v letošním roce na poslední pondělí
v červnu – 28. 6. 2010. Tentokrát to
bude na Slovensko na Turzovku.
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Ludmila Špérová

Kurz Péče o kroj
Po vzoru sousední obce Svatobo−

řice – Mistřín jsme v měsíci březnu
a dubnu uspořádali kurs pod názvem
Péče o kroj. Kurs probíhal každé
pondělí na Domovince a lektory to−
hoto kursu byl pan Martin Novosád
z Vlkoše a paní Jindra Šťastná ze
Svatobořic – Mistřína.

Musím přiznat, že když jsme tuto
akci zajišťovali, měli jsme obavy, zda
z řad občanů bude o toto zájem.
Zájem byl ale velký a lektoři byli vy−
nikající. A tak myslím, že to byl velký
přínos pro všechny, kteří jakkoliv
o kroj pečují. Věřím, že všichni, kteří
se přednášek účastnili, byli spoko−
jeni a že podle rad, které nám lektoři
doporučili a podle zápisků, které byly
z přednášek pořízeny, budou o své
kroje pečovat.

Volným pokračováním kursu jsou
pondělní besedy na Domovince, kde
si navzájem radíme v různých zále−
žitostech v oblasti krojů. Tak napří−

klad jsme se učili pod dohledem paní
Lungové, Šachové a Bravencové
vázat šatky. Nebo pod dohledem
Ing. Nešporové jsme se učili vyrobit
(poskládat) mašle k věnečku a zá−
roveň věnečkem „zadrůžit“. A nako−

nec nás paní Cápková, Hajduchová
a Profotová naučily uvázat šátek Tu−
rečák. Pro velký zájem z řad účast−
níků kursu bude na podzim probíhat
kurs síťování. Tuto akci včas ozná−
míme místním rozhlasem.  

Po úspěšné akci – soutěži „Moje
obec – má vlast“, která se uskuteč−
nila pro děti prvního března, jednota
Orla připravila dětem další překva−
pení. Tentokrát jsme s dětmi zavítali
v sobotu 11. března na loutkové di−
vadelní představení na zámeček
do Bzence a poté jsme putovali ke

sv. Antoníčkovi do Blatnice pod sv.
Antonínkem.

Divadlo začalo dosti strašidelně,
ale během představení se všechno
obrátilo v dobré a jak už to ve správ−
ných pohádkách bývá, dobro nako−
nec zvítězilo nad zlem. Dětem se
představení líbilo. Účinkujícím po−

děkovaly hezkou písničkou. Děti
ocenily možnost nahlédnout do zá−
kulisí, kde snad nechyběla jediná
pohádková bytost. A nezůstalo jen
u prohlížení. Mohly si s loutkami
i zkusit zahrát.

Po představení jsme pokračovali
v našem putování do Blatnice pod

Ludmila Špérová

Loutkové divadlo Bzenec
Pouť ke sv. Antoníčkovi
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sv. Antonínkem, kde jsme navští−
vili kapli sv. Antoníčka. Děti si vy−
slechly v krátkosti historii kaple, byly
seznámeni s tím, proč je kaple po−
stavena na kopci za vesnicí a také
se seznámily s životem sv. Anto−
níčka.

Odměnou za jejich hezké cho−
vání byla na zpáteční cestě za−
stávka na malé občerstvení v bze−
necké restauraci. Tam se děti nejen
občerstvily, ale také si tam mohly za−
hrát různé hry. Personálem nám to
bylo dovoleno, protože jsme měli

místa připravená v hale restaurace.
Jeden z malých poutníčků vyčerpá−
ním po dobrém obědě usnul. Všem
se výlet líbil. Dětem děkujeme za je−
jich vzorné chování a už nyní se tě−
šíme na jejich účast při další naší
akci.

Děti v divadle V zákulisí

Po dobrém obědě (pivo mi nepatří)Na pouti u sv. Antoníčka

Zájmy

Jana Kolaříková a Mgr. Jitka Brhlová

Šardičtí Študáci a kantoři
V neděli 6. 6. v 6 hodin odpoledne

za symbolickou cenu vstupného
66 Kč nám připravili šardičtí ochot−
níci skvělý zážitek. Již podruhé nám
ukázali, že divadlo u nás žije, má
v sobě velký kus umění i humoru.
Duší celého souboru je paní Jana
Kolaříková, která mě i vás uvede do
divadelního zákulisí souboru.

Proč jste si vybrali právě tuto
divadelní hru?

Hned při zkouškách na naše
první divadelní vystoupení v loňském
roce nám bylo jasné, že v případě
úspěchu se s radostí pustíme do
dalšího nastudování. Nějaké scé−
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náře jsme již měli vyhlédnuté, ale na−
konec vyhrál návrh Pavla Brázdy.
Vybral scénář divadelní hry Jaro−
slava Žáka Študáci a kantoři. Ne−
bylo to neznámé dílo, mnozí jsme
ho viděli v televizi jako film pro pa−
mětníky. Někteří se o roli přihlásili
sami, jiní ji s pokorou přijali a výsle−
dek jste mohli zhlédnou začátkem
června.

Vím, že jste se sešli příjemná
a veselá parta lidí. Určitě vám bý−
valo při zkouškách veselo a při
premiéře i úzko. V minulém před−
stavení mě zaujaly hlavně nád−
herně zazpívané muzikálové
písně. Tentokrát jich bylo méně,
přesto však každý z vás ukázal
veliký kus umění.

Na scéně hrálo 19 herců. Zpíva−
ných rolí bylo opravdu oproti minu−
lému představení méně, přesto měli
naši hudební mistři a hráči Marek
Horáček a Pavel Brázda s námi prá−
ci. Nejprve se zpívané party učily
samostatně a také texty na čtených
zkouškách po dobu jednoho měsí−
ce. To jsme si ještě nepřipouštěli
takovou zodpovědnost a trému.
Změna nastala s příchodem na je−
viště mezi kulisy. Tady se naplno
rozvinul talent režiséra Jožky Šnaj−
dra. Právě on nám trpělivě popiso−
val i ukazoval jevištní choreografii.
Scéna byla tentokrát skromnější jako
při loňském představení. Každý, kdo
přišel s návrhem či školní pomůckou,
byl vítán. Na obnově a uspořádání
kulis se tedy podíleli všichni, ale nej−
více asi Laďa Březina, který má
skvělé „umělecké“ oko a některé
kulisy vlastnoručně vyrobil a nama−
loval.

V našem souboru jsme opravdu
skvělá parta a už se docela dobře
známe. Všichni jsme směřovali
k úspěšné premiéře s pokorou a tré−
mou. Nikdy ale nechyběl humor.
O vtípky se společně postarali všich−
ni, i když nedá mi nejmenovat
Tondu Veselku, Lukáše Ilčíka, To−
máše Blatu a Laďu Cápka. Ten si
i rád sám doplňoval texty svými bás−
němi.

Vlastně až při realizaci divadla
jsme si uvědomili, jak jsou důležití
lidé, kteří nevystupují přímo na jevišti,
kteří tvoří realizační tým. Co by−
chom si počali bez Lenky Cápkové!
Je to vlastně samostatná herečka,
kterou vidí jen ti z nás, co přímo hra−
jí. Lenka nejenže pečlivě sleduje
a „nadhazuje“ text, ale nám i přede−

hrává situace. Je vlastně velká ško−
da, že i ostatní nemohou sledovat
výraz v jejím obličeji, kdy nám uka−
zuje smutek, přísnost, déšť apod.

Aby vše proběhlo k divácké a naší
spokojenosti je třeba zmínit i per−
fektní práci Romana Lungy, který se
staral o veškeré ozvučení. A tvorba
našich webových stránek, plakátů
a pozvánek byla prací Jirky Foltýna
a Tondy Veselky. Na těchto webo−
vých stránkách www.ochotnici−sar−
dice.cz budeme průběžně informo−
vat o plánovaných akcích, vkládat
fotografie z těchto akcí a dáváme
tímto všem možnost se k nim vyjádřit.

Nemůžeme zapomenout ani na
snahu Jany Hnilicové, která pro−
vedla poslední kosmetické úpravy
před vystoupením. Je výborné, že
jsme lidé mnoha profesí a to nám
vždycky pomohlo při realizaci na−
šeho koníčku.

Objevil se přece jen nějaký pro−
blém? A co jste si odnesli z diva−
dla vy, herci a organizátoři?

Toto naše představení mělo své
úskalí hlavně v tom, že téměř
všichni znají jeho filmovou podobu.
Přesto jsme si dovolili obohatit jej
vlastními nápady. A divadlo zase
v mnoha ohledech obohatilo nás.
Například oblíbeným slovíčkem,
které prosáklo do naší mluvy nejen
během zkoušek, se stal archaický
výraz „anžto“. Ale největším příno−
sem jsou pro nás samozřejmě pří−
jemně strávená odpoledne s kama−
rády a vlastní divadelní představení.
Snad jsme ukázali, že šardičáci UMÍ.

…A to nám šardičtí študáci a kan−
toři opravdu ukázali. Všichni jsme se
velmi dobře bavili a herci i realizační
tým sklidil nadšený a zasloužený
potlesk. Je povzbudivé, že naši
ochotníci obohacují kulturní dění
v obci nejen divadelními přestavení−
mi, ale i jinými akcemi určenými
hlavně pro děti. Už se těšíme v září
na Indiánské odpoledne a v listo−
padu na Uspávání broučků.
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Je mnoho spoluobčanů, kteří z růz−
ných důvodů odešli ze své rodné vsi.
Mnozí žijí nedaleko od Šardic, jiné
zavál osud na jinou stranu světa.
K těmto šardickým rodákům patří i pan
Dalibor Pospíšil, který na konci května
přijel na pár dní navštívit své známé
u nás ve vesnici. Důvodem návštěvy
bylo i setkání abiturientů JSŠ v Ky−
jově po 50 letech. A protože cesto−
vání a poznávání zajímavých lidí patří
k mým koníčkům, měla jsem tu čest
strávit pár chvil s panem Pospíšilem
a zeptat se ho na život mimo naši
vísku.

Mnozí spoluobčané si vás i vaše
rodiče zejména otce, ředitele školy
a sourozence dobře pamatují. Pře−
sto již žijete dlouhou dobu v zahra−
ničí. Jak se vyvíjel váš život po
opuštění rodné hroudy?

Ano, v zahraničí žiji už od roku
1966. Tehdy jsem se rozhodl „zved−
nout kotvy“ a odjet poznávat svět. Do
té doby jsem byl žákem jak šardické
školy, tak kyjovské jedenáctiletky. Po
maturitě jsem pracoval také v tehdej−
ším Gottwaldově – Zlíně a v brněnské
Zbrojovce. Po emigraci jsem krátkou
dobu žil v Rakousku a ve Španělsku,
poté s manželkou v Japonsku, ale
natrvalo jsem se usadil ve Švédsku.
Tam bydlím ve městě Lunde neda−
leko jihošvédského Malmö. Samotné
město má asi 80 tisíc obyvatel, které
tvoří z větší části studenti. Nachází
se zde i nejstarší chrám ve Skandi−
návii. Přestože jsem vystudovaný
ekonom, stala se mojí profesí psy−
chiatrie. Pracoval jsem na oddělení
akutní psychiatrie. Do dneška zde pra−
cuji jako brigádník a práce mě stále
baví.

Pokud chce v dnešní době člo−
věk žít v zahraničí, musí ovládat cizí
jazyk. Určitě máte jazykové nadá−
ní, protože není vůbec znát, že tak
dlouho žijete mimo naši zemi. Ja−
kou řečí se tedy domluvíte?

Mluvím samozřejmě plynně švéd−
sky. Tento jazyk jsem zvládl výborně
i v psané formě. Protože mám man−
želku z Japonska a zde jsem i něko−
lik let žil, ovládám japonštinu. Tímto
jazykem vlastně mluvíme doma.
Z pobytu v ostatních zemí zvládám
ještě němčinu, portugalštinu a anglič−
tinu.

Dalibor Pospíšil a Mgr. Jitka Brhlová

Jaké jsou vaše návraty domů
k nám?

Po odchodu z vlasti jsem se dlou−
hou dobu nemohl podívat zpět. Mám
jednu zvláštní vzpomínku na cestu le−
tadlem v době po emigraci. Pilotem
letadla do Řecka, kam jsem letěl
na dovolenou, byl můj český spolu−
žák. Upozornil mě na přelet nad jižní
Moravou, a tak jsem alespoň z výšky
zamával. Návštěvy rodiny se sice
ne často, ale přece jen uskutečňo−
valy. V Japonsku a i ve Švédsku nás
navštěvovali rodiče i sestra Naďa
a Blanka.

Do republiky jsem se dostal až po
roce 1990, jezdím na třídní srazy i za
příbuznými. Nyní jsem velmi rád,
že můžu být u svých přátel Ludmily
a Lubomíra Ondrových a těším se i na
sestřenici Josefku Lévkovou.

Samotný příjezd do Šardic mě zpo−
čátku také docela překvapil. Nová
je alej od Hovoran, pomalu se mění
i podoba vesnice. Je vidět, že je zde
bohatý kulturní život. Ve Švédsku jsou
lidé, snad i díky tamějšímu podnebí,
zvyklí pobývat spíše doma, schází se
jen málo a už vůbec ne v pohostin−
ství.

A co vám v cizině nejvíce chy−
bělo a s čím českým jste se ve
Švédsku setkal?

Samozřejmě rodina a přátelé. A pak
ty prozaičtější věci, jako jsou např. šar−
dické koláčky. To si ostatně vynahra−
zuji u Ondrů i teď a užívám si chutě
výborných koláčů připravených spe−
ciálně na moji počest. Kupodivu mně
hodně chyběl i obyčejný chleba, chuť
švédského chleba je úplně jiná, je
spíše sladký. Také obyčejné klo−
básky byly dlouho mým snem.

Naši zemi mi připomínaly obyčejné
české pohádky v televizi. Byli jsme
vyhlášenou pohádkovou velmocí
a všichni si nás hodně považovali za
krásnou poetiku příběhů.

Krátké dopoledne určené našemu
rozhovoru uplynulo. V budově školy
se sešli společně s panem Pospíšilem
i jeho spolužáci. Společně zavzpo−
mínali na svá školní léta, na místa ve
školních lavicích i na školní legrácky.
Líbila se jim i naše současná moderně
vybavené budova. Všichni spolu si na−
plánovali oficiální setkání ročníku, kde
nebude určitě chybět i milý šardicko−
švédský spolužák pan Dalibor Pospíšil.

Jag är glad när jag gar tillbaka till Šardice
Jsem šťastný, když se vracím do Šardic!

Spolužáci v šardické škole

Setkání rodáků

Dalibor Pospíšil
s manželkou

Po letech opět
ve škole − 29. 5. 2010
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Sport

Posledním jarním kolem skončilo
účinkování našich mladých fotbalis−
tů v 1. ročníku obnovené výhradně
šardické mládežnické kopané. Přes−
tože naši kluci i děvčata nezazna−
menali větší výsledkové úspěchy,
patří jim dík za snahu a bojovnost.
Ve skončené sezoně hrály tři muž−
stva, starší přípravka, mladší žáci
a starší žáci. V těchto družstvech se
vystřídalo 39 chlapců a 2 děvčata.
Nejúspěšnějším celkem byla starší
přípravka pod vedením trenérů Lu−
bomíra Brhela a Ladislava Krši. Po−
děkování patří i vedoucím dalších
družstev Petru Polákovi, Ondřeji
Brhlovi, Pavlu Kostihovi a hlavně
Ing. Pavlu Holešinskému, který za−
ložení mužstev umožnil. Děkujeme
také ochotným rodičům mladých fot−
balistů, kteří pomáhají zejména při
dopravě na zápasy.

Do další sezony chceme u nás při−
hlásit čtyři celky, a to mladší a starší

přípravku, žáky a dorost. Tento cíl
můžeme splnit hlavně za pomoci
rodičů a dětí se zájmem o kopanou.
Bylo by jistě dobré využít stávajícího

výborného zázemí u nás v obci,
a proto vyzýváme rodiče místních ma−
lých sportovců − Přijděte a přihlaste
své děti na fotbalové tréninky!

Mladí hráči: M. Chromý, A. Šťastný, R. Pechura, P. Polák, O. Novotný, V. Pechura,
O. Krša, M. Davida, J. Gregorovič, T. Veverka, A. Benešovský, L. Koch

Lubomír Brhel

Mládežnická kopaná

Josef Doxanský

Šachový turnaj

V neděli 23. května se v Hale
u Orla uskutečnil žákovský turnaj
v šachu, který byl až na menší účast
dětí velmi zdařilou akcí. Účastnili se
mladí šachisté nejen z naší obce, ale
i z Brna, Veselí, Kyjova, Prušánek
a Hodonína.Turnaj byl velmi bohatě
dotovaný cenami, které poskytla
řada občanů a kterým za podporu
této akce velmi děkujeme.Turnaj
se mohl uskutečnit hlavně díky
velké podpoře pana ing. Pavla Hole−
šinského, který finančně pokryl

všechny ostatní náklady a umožnil
nákup mnoha hodnotných cen a bo−
haté občerstvení pro děti. Soutěžící
zápolili na šachovnicích od devíti
hodin až do pozdního odpoledne.
Z domácích šachistů se nejlépe
umístil Jiří Smolka na 11. místě, Ma−
rek Měchura na 13. místě, Martin Da−
vida byl sedmnáctý a jediná dívka
v turnaji Tereza Blahůšková obsa−
dila v konečném pořadí 18. místo.

Doprovod dětí z jiných obcí velmi
kladně hodnotil celý průběh turnaje

i jeho zajištění. Děkujeme dále touto
cestou i obci za pozitivní přístup
k této akci, Baníku Šardice a základní
škole.

Předseda krajského šachového
svazu doktor David Ciprys a před−
seda okresního šachového svazu
ing. Petr Trávníček, který turnaj ří−
dil, vyjádřili přesvědčení, že turnaj
v Šardicích by se v příštím roce mohl
stát součástí série několika turnajů
zařazených do krajské žákovské
ligy.

Gratuluji, Jirko Smolko! Šachoví hráčiMarek Měchura
se soustředí na hru
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Pro pamětníky

Kostel před zvýšením věže

Povodeň v roce 1970

Začátky Mladé muziky − při volbách roku 1981 K volbám v roce 1986 slavnostně jela
i stoletá občanka A. Horáková
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Dne 6. 6. sehráli místní ochotníci úspěšné
divadelní představení Študáci a kantoři

22. ročník přehlídky mládežnických
dechových hudeb 13. 6. 2010

Dění v obci ve fotografii
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Den dětí v Šardicích

1. května se uskutečnilo tradiční sypání
ornamentů, které pořádal místní Diaklub

Děti popřály svým maminkám


